

ที่ BWG-MD012/2564

วันที่ 13 สิงหาคม 2565

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน
เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เบตเตอร์ เวิลด์ กรีน จำกัด(มหาชน) และบริษัทในเครือ (“บริษัท”)ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับปีไตรมาส2 และ 6เดือนสิ้นสุดวันที่ 30มิถุนายน2565โดยมีรายละเอียดดังนี้

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

ภาพรวมผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส2สิ้นสุดวันที่ 30มิถุนายน 2564

หน่วย : พันบาท

งบกำไรขาดทุน	ไตรมาส 2/65	ร้อยละ	ไตรมาส 2/64	ร้อยละ	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
รายได้รวม	729,101	100.00%	536,612	100.00%	192,489	35.87%
รายได้จากการขายและบริการ	394,484	54.11%	343,611	64.03%	50,873	14.81%
รายได้จากการขายไฟฟ้า	194,012	26.61%	190,079	35.42%	3,933	2.07%
รายได้จากกงานก่อสร้าง	110,541	15.16%	-	-	110,541	100.00%
รวมรายได้	699,037	95.88%	533,690	99.46%	165,347	30.98%
ต้นทุนขายและบริการ	(337,120)	-85.46%	(315,522)	-91.83%	21,598	6.85%
ต้นทุนการขายไฟฟ้า	(112,878)	-58.18%	(92,201)	-48.51%	20,677	22.43%
ต้นทุนรับเหมาก่อสร้าง	(102,948)	-93.13%	-	-	102,948	100.00%
รวมต้นทุน	(552,946)	-79.10%	(407,723)	-76.40%	145,223	35.62%
กำไรขั้นต้น	146,091	37.03%	125,967	36.66%	20,124	15.98%
รายได้อื่น	30,064	4.12%	2,922	0.54%	27,142	928.88%
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	176,155	24.16%	128,889	24.02%	47,266	36.67%
ค่าใช้จ่ายในการบริการ	(9,484)	-1.30%	(8,231)	-1.53%	1,253	15.22%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(62,316)	-8.55%	(44,001)	-8.20%	18,315	41.62%
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(17,509)	-2.40%	(17,082)	-3.18%	427	2.50%
ต้นทุนทางการเงิน	(27,520)	-3.77%	(34,503)	-6.43%	(6,983)	-20.24%
รวมค่าใช้จ่าย	(116,829)	-16.02%	(103,817)	-19.35%	13,012	-12.53%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	59,326	8.14%	25,072	4.67%	34,254	136.62%
ภาษีเงินได้	(3,680)	-0.50%	(3,552)	-0.66%	128	3.60%
กำไรสำหรับงวด	55,646	7.63%	21,520	4.01%	34,126	158.58%
กำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	14,316	1.96%	(23,834)	-4.44%	38,150	160.07%

หมายเหตุ:อัตราส่วนในงบกำไรขาดทุนแสดงเป็นร้อยละของรายได้รวม ยกเว้นต้นทุนขายต้นทุนบริการต้นทุนรับเหมาก่อสร้างและกำไรขั้นต้นแสดงเป็นร้อยละของรายได้ในแต่ละประเภท

ภาพรวมผลการดำเนินงานสำหรับ 6 เดือน สิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน 2565

หน่วย : พันบาท

งบกำไรขาดทุน	6 เดือน/2565	ร้อยละ	6 เดือน/2564	ร้อยละ	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
รายได้รวม	1,320,494	100.00%	1,064,794	100.00%	255,700	24.01%
รายได้จากการขายและบริการ	762,556	57.75%	690,392	64.84%	72,164	10.45%
รายได้จากการขายไฟฟ้า	370,058	28.02%	362,716	34.06%	7,342	2.02%
รายได้จากงานก่อสร้าง	149,202	11.30%	5,755	0.54%	143,447	2492.56%
รวมรายได้	1,281,816	97.07%	1,058,863	99.44%	222,953	21.06%
ต้นทุนขายและบริการ	(678,594)	-88.99%	(613,082)	-88.80%	65,512	10.69%
ต้นทุนการขายไฟฟ้า	(219,584)	-59.34%	(180,375)	-49.73%	39,209	21.74%
ต้นทุนรับเหมาก่อสร้าง	(138,954)	-93.13%	(5,755)	-100.00%	133,199	2314.49%
รวมต้นทุน	(1,037,132)	-80.91%	(799,212)	-75.48%	237,920	29.77%
กำไรขั้นต้น	244,684	32.09%	259,651	37.61%	(14,967)	-5.76%
รายได้อื่น	38,678	2.93%	5,931	0.56%	32,747	552.13%
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	283,362	21.46%	265,582	24.94%	17,780	6.69%
ค่าใช้จ่ายในการบริการ	(22,486)	-1.70%	(17,222)	-1.62%	5,264	30.57%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(112,098)	-8.49%	(93,882)	-8.82%	18,216	19.40%
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(35,710)	-2.70%	(33,660)	-3.16%	2,050	6.09%
ต้นทุนทางการเงิน	(58,438)	-4.43%	(71,064)	-6.67%	(12,626)	-17.77%
รวมค่าใช้จ่าย	(228,732)	-17.32%	(215,828)	-20.27%	12,904	-5.98%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	54,630	4.14%	49,754	4.67%	4,876	9.80%
ภาษีเงินได้	(4,769)	-0.36%	(7,393)	-0.69%	(2,624)	-35.49%
กำไรสำหรับงวด	49,861	3.78%	42,361	3.98%	7,500	17.70%
กำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(19,317)	-1.46%	(34,591)	-3.25%	15,274	-44.16%

หมายเหตุ : อัตราส่วนในงบกำไรขาดทุนแสดงเป็นร้อยละของรายได้รวม ยกเว้นต้นทุนขายต้นทุนบริการต้นทุนรับเหมาก่อสร้างและกำไรขั้นต้นแสดงเป็นร้อยละของรายได้ในแต่ละประเภท

รายได้จากการขายและให้บริการ :

รายได้จากการขายและให้บริการกำจัดกากอุตสาหกรรมสำหรับ 6 เดือน บริษัทได้มีการปรับกลยุทธ์ทางการตลาด ทำให้สามารถปรับอัตราค่าบริการเฉลี่ยเพิ่มขึ้นได้คิดเป็นร้อยละ 4 และมีปริมาณกากอุตสาหกรรมที่รับกำจัดเพิ่มขึ้นคิดเป็นอัตราร้อยละ 7 ทำให้สามารถมีรายได้ในส่วนนี้เพิ่มขึ้นจำนวน 72 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 10 เมื่อเปรียบเทียบกับระยะเวลาเดียวกันกับปีก่อน

รายได้จากการขายไฟฟ้า :

กลุ่มบริษัทย่อยที่เป็นโรงผลิตและจำหน่ายไฟฟ้าจากขยะอุตสาหกรรม จำนวนทั้งสิ้น 3 โรงไฟฟ้า มีรายได้จากการจำหน่ายไฟฟ้าเพิ่มขึ้น 7 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 2 เมื่อเทียบกับระยะเวลาเดียวกันกับปีก่อน โดยสามารถผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าเพิ่มขึ้นจากเดิม 56.70 ล้านหน่วย เป็น 58.34 ล้านหน่วย เพิ่มขึ้นจำนวน 1.64 ล้านหน่วย หรือคิดเป็นร้อยละ 3 เมื่อเทียบกับระยะเวลาเดียวกันกับปีก่อน

รายได้รับเหมาก่อสร้าง:

เป็นรายได้โครงการฟื้นฟูลำห้วยคลิตี จากกรมควบคุมมลพิษ กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม มูลค่าโครงการ 204.99 ล้านบาท เริ่มสัญญาเมื่อ 1 กุมภาพันธ์ 2565 ระยะเวลาทำงาน 300 วัน

ต้นทุนจากการให้บริการ :

ต้นทุนจากการให้บริการกำจัดกากอุตสาหกรรม มีค่าใช้จ่ายผันแปรที่สำคัญคือ ค่าหลุมฝังกลบตัดจ่าย ค่าเชื้อเพลิง ค่าน้ำมัน ค่าผลประโยชน์ตอบแทนกรมโรงงาน และมีต้นทุนคงที่อื่นประกอบไปด้วย เงินเดือนและผลตอบแทนพนักงาน ค่าเสื่อมราคา

ต้นทุนรับเหมาก่อสร้าง :

รับรู้ต้นทุนตามประมาณการต้นทุนโครงการ

รายได้อื่น:

รายได้อื่น เกิดจากการรับจ้างให้บริการอื่น ดอกเบี้ยรับ

ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร ค่าตอบแทนผู้บริหาร และต้นทุนทางการเงิน:

ส่วนใหญ่เป็น ค่าสนับสนุนกิจกรรมการขาย ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับเงินเดือนและผลตอบแทนพนักงานส่วนของสำนักงาน ค่าใช้จ่ายส่วนของการบริหารจัดการสำนักงาน ค่าเสื่อมราคาในส่วนของสำนักงาน ซึ่งค่าใช้จ่ายในไตรมาส 2 และระยะเวลา 6 เดือน มีสัดส่วนลดลงร้อยละ 3 ของรายได้รวม เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน

กำไรสุทธิ :

จากเหตุผลและสาเหตุดังกล่าวข้างต้น ส่งผลให้บริษัทและบริษัทย่อย มีกำไรสุทธิสำหรับงวดในงบการเงินรวมไตรมาส 2 จำนวน 55 ล้านบาท กำไรในงบการเงินเฉพาะ จำนวน 2 ล้านบาท และ มีกำไรสุทธิสำหรับงวดระยะเวลา 6 เดือน ในงบการเงินรวมจำนวน 50 ล้านบาท ขาดทุนในงบการเงินเฉพาะ จำนวน 46 ล้านบาท

การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

ภาพรวมฐานะการเงิน ณ วันที่ 30มิถุนายน2565

หน่วย : พันบาท

งบแสดงฐานะการเงิน	30 มิ.ย. 65	ร้อยละ	31 ธ.ค. 64	ร้อยละ	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
รวมสินทรัพย์	8,169,246	100.00%	8,321,561	100.00%	(152,315)	-1.83%
รวมหนี้สิน	2,693,560	32.97%	2,885,876	34.68%	(192,316)	-6.66%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	5,852,466	71.64%	5,931,507	71.28%	(79,041)	-1.33%

การวิเคราะห์สินทรัพย์

บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 30มิถุนายน2565ลดลงจำนวน 152ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2 สาเหตุที่ลดลงเกิดจากค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ค่าใช้จ่ายตัดจ่าย และการจ่ายชำระหนี้เงินกู้เพื่อการลงทุนให้กับสถาบันการเงินเป็นส่วนใหญ่ โดยไม่มีสินทรัพย์ใดเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญ

สินทรัพย์ที่มีมูลค่าเกินร้อยละ 10 ของสินทรัพย์รวมคือ

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	มูลค่า	1,341	ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ	16	ของสินทรัพย์รวม
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	มูลค่า	5,150	ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ	63	ของสินทรัพย์รวม

การวิเคราะห์หนี้สิน

บริษัทฯ มีหนี้สินรวม ณ วันที่ 30มิถุนายน2565ลดลงจำนวน 192ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ7 โดยหนี้สินส่วนใหญ่เกิดจากการขยายกิจการ หนี้สินที่มีมูลค่าเกินร้อยละ 10 ของสินทรัพย์รวมคือ

เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน จำนวน 1,907 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 23ของสินทรัพย์รวม

การวิเคราะห์ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม

บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ณ วันที่ 30มิถุนายน2565เพิ่มขึ้นจากต้นปีจำนวน 40ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1 โดยเกิดจากกำไรจากผลการดำเนินงานจำนวน 50ล้านบาท และจ่ายปันผลจำนวน 10ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายสุทัศน์ บุญยอุดมศาสตร์)
รองกรรมการผู้จัดการสายงานบัญชีและการเงิน